
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
Av. Dr. Anysio Chaves, n° 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360. 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO  
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 070/2021 – SEMED 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 009/2021 
 
 
 

Por este Instrumento de Apostilamento de Contrato Administrativo, o MUNICÍPIO DE SANTARÉM com a 

interveniência da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, representada neste ato pela Sra. MARIA 

JOSÉ MAIA DA SILVA, brasileira, casada, portadora do RG n.° 1468933 SSP/PA e CPF 

n.°120.590.302-00, residente e domiciliada na Colônia Cipoal, s/n, BR163 Km 14, Santarém/Pará, 

denominada simplesmente CONTRATANTE, resolve firmar o presente Termo de Apostilamento, a 

pedido da Empresa POSTO FLORESTA LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no 

CNPJ nº 05.610.038/0001-08, com sede à Avenida Moaçara, n ° 742, bairro Floresta, CEP 68025-740, 

Santarém/PA, neste ato representada pela Sra. Maria do Perpétuo Socorro Sousa Barbosa, portadora do 

RG nº 2162916 SSP/PA e CPF/MF nº 195.270.392-15, residente e domiciliada nesta cidade de 

Santarém/PA. 

 

Aos 30 (Trinta) dias do mês de Setembro de 2022, foi lavrado o presente TERMO DE 

APOSTILAMENTO ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 070/2021, objetivando o reajuste contratual, 

com base no índice de reajuste previsto na Clausula VII, nos termos que se seguem: 

 

1. OBJETO: O valor atual do Contrato de R$ 54.897,00 (Cinquenta e Quatro Mil Oito Centos e Noventa 

e Sete Reais) passa a ser, a partir do dia 30/08/2022, de R$ 48.176,85 (Quarenta e Oito Mil Cento e 

Setenta e Seis Reais e Oitenta e Cinco centavos), com base na Clausula VI do Contrato nº 042/2014, e 

resultante da aplicação do índice de reajuste adotado pela CONTRATANTE e especificado na Clausula 

VII.  

CLÁUSULA II - DO REAJUSTE DE PREÇOS 

1.1 Será apostilado o Item 01 GASOLINA COMUM de R$ 5,80 (Cinco reais e Oitenta Centavos) para R$ 

5,09 (Cinco reais e Nove centavos), o efeito recai a partir do dia 30/08/2022, para fins de pagamento. 

1.2 O reajuste será somente sobre o saldo dos itens contratados conforme descrição abaixo. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR 

UNITÁRIO  
QTD/SALDO VALOR TOTAL 

1   GASOLINA COMUM Litro   R$ 5,80 9.465   R$ 54.897,00 

VALOR TOTAL R$ 54.897,00 

 

1.3 Este quantitativo refere-se ao Saldo em Litros sendo este não foi ainda pago e liquidado. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR 

UNITÁRIO  
QTD/SALDO VALOR TOTAL 

1   GASOLINA COMUM Litro   R$ 5,09 9.465    R$ 48.176,85 

VALOR TOTAL R$ 48.176,85 

  

 

http://www.santarem.pa.gov.br/


 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
Av. Dr. Anysio Chaves, n° 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360. 

 
2. VALOR DO APOSTILAMENTO: R$ 6.720,15 (Seis Mil sete centos e Vinte reais e Quinze Centavos) em 

redução do Valor do contrato. 

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desse reajustamento, no presente exercício, 

correrão por conta da dotação orçamentária 12.122.0006.2.060.3.3.90.30.00. 1500  169 

4. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 – Art. 65, § 8º. 

 

Santarém, 30 de Setembro de 2022. 

 

 

 

MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

Dec.005/2021 GAP/PMS 
 

http://www.santarem.pa.gov.br/

		2023-01-06T11:48:47-0300
	MARIA JOSE MAIA DA SILVA:12059030200




